АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.04.2023 ъ112б—па

О внесении изменений
в муниципальную программу
«Формирование современной
городской среды на 2018-2025
годы» на территории городского
округа «Город Южно
Сахалинсю>, утвержденную
постановлением администрации
города Южно-Сахалинска от
29.12.2017 М 3612

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 Н2 131 - Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 37 Устава городского округа <(Город Южно-Сахалинсю>,
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной
городской среды на 2018-2025 годы» на территории городского округа (<Город
Южно-Сахалинсю>, утвержденную постановлением администрации города
Южно-Сахалинска от 29.12.2017 ]Щ2 3612 (далее — Программа), следующие
изменения:

1.1. В Паспорте Программы:
1.1.1. В разделе «Ожидаемые результаты реализации программьок
- в пункте 5 цифры «1002» заменить цифрами ((1015»;
- в пункте б цифры «1197064» заменить цифрами «1192687»;
- в пункте 11 цифры «29» заменить цифрами «18».
1.2. В разделе 1 «Характеристика текущего состояния, основные

проблемы и прогноз развития сферы реализации программы»:
1.2.1. Пункт 1.10 изложить в новой редакции:
«1.10. В рамках реализации муниципальной программы «Формирование

современной городской среды» на территории городского округа «Город

2

Южно-Сахалинсю> до 2025 года включительно планируется выполнить работы
по благоустройству и капитальному ремонту дворовых территорий
в количестве - 1015 ед., общей площадью — 1192687 м2 и общественных
территорий в количестве до 9 ед.

1.3. В разделе З «Прогноз конечных результатов муниципальной
программы»:

- в абзаце третьем цифры «1002» заменить цифрами «1015», цифры
«1197064)> заменить цифрами «1192687»;

1.4. Приложения Н2 1, К 2 к Программе изложить в новой редакции
(приложения М 1, Х9 2).

1.5. В приложении М2 5 к Программе таблицы Н2 5/2, 6, 7, 8 изложить в
новой редакции и дополнить таблицей Ж 6/1 (приложение Ж З).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете ((Южно-СахалиНск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города
Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на вице-мэра города Южно-Сахалинска (Римша А.А.).

Исполняюший обязанности мэра города А.В . Ковальчук

з

Приложение Ж 1
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 20.04.2023 Мо 1126—па

пргшожение М2 1
к муницiiпальной программе

<Формжiрованiiе современной городской среды на 2018-2025 годьп> на территории городского округа
<(Город Южно-Сахалiiнсю>

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯтИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование мероприятий Ответст Срок Ожидаемый непосредственный результат, показатель Последствия не Связь с
венный (индикатор) реализации индикаторами

псполнii тель 1 мероприятий (показателями)начала окон краткое описание знаiентiе (по годам
мущициiпадьноiiреалiiзапп чанiя реалпзашпi)

программыи реалiiзац 1
1111 (подпрограммы)

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на 20 18-2025 годы>) на территории городского округа «Город Южно-Сахалинсю>

Цель: Создание благоприятных, безопасных и комфортных условий для жизнедеятельности населения, проживающего на территории городского округа Город Южно
Сахалвнск1

Задача: Проведение капитального ремонта дворовых территорий, благоустройства дворовых и общественных территорий

Основное мероприятие 1.
Приоритетный проект
«Форм iiрование современной
городской среды))

1.1 .Благоустройство дворовых1 Площадь дворовых 2018—229367 п. 1.3,5.6.7,10,

4

территорий территорий, 2019— 206900 в Приложении М2 2
подлежащих Ухудшение
благоустройству или 2020—88199 м— санитарно- го
капитальному ремонту 2021— 196662,98м2 состояния

2022— 130947,27 м2
2 территории.

2023 — 142092 м Увеличение
МКУ 2018 2025 2024 — $3344 м2 травматизма
4(УдХиБ>),

20’5—93576 м2
ДДХиБ

Итого:

117108825 м2

1.2.Капитальный ремонт, Количество дворовых 201$ - 31182 ед./ед. п.4,5,6,7, 10
ремонт дворовых территорий и домов, 2019— 30/86 ед./ед. в Приложении М2 2
территорий на которых проведены 2020— 10/35 ед./ед.
многоквартярных домов, работы 2021 —342/362 ед./ед.
проездов к дворовым 2022 — 479/497ед./ед.
территориям 2023 —43/85 ед./ед.
многоквартярных домов 2024 —31/5$ ед./ед.

2025
— 31/61 ед./ед.

Итого; 997ед./1266 ед.

1.3.Благоустройство МКУ 2018 2025 Площадь благоустроен 2018— 8171 7 м2 Уменьше- ние мест п. 2,8,9,10 в
общественных территорий <УдХиБ> ных общественных

‘ 2 массового отдыха Приложении Х2 2
территорий 2021 — 12964,0 м населения

2022 — 7843,4 м2

2023 — 11 874,0 м2

2024— 2566,0 м2

2025— 18668,0 м2

Итого: 62087,1

5

Количество 20]8 -2 сд.
благоустроен 2021 - 1 сд.
НЫХ общественных 2022 - 1 ел.
территорий 2023 - 2 ел.

2024 - 1 ел.

2025 - 2 ед.

Итого: 2 сд.

Цель: Создание благоприятных, безопасных и комфортных усЛовIIй для жизнедеятельности населения, проживаюшего на территории городского округа “Город Южно
Сахалинск”

Задача: Проведение работ по благоустройству дворовыХ территорий

Основное мероприятие 2. МКУ 2022 2025 Площадь 2022— 15846,75 м2 Ухудшение п. б, п. 11 в
Благоустройство дворовых «УДХиБв благоустроенных 2023 — 5752,0 м2 санитарно- го Пршiожении М2 2

территорий в рамках Плана 1 дворовых территорий Итого: 2I598.75 м2 состояния

социального развития
(проект «1000 дворови) дворовых

1 центров экономического I Количество 12022— 1 2ед./1 Ъед.
территорий.

Увеличение
роста Сахалинской области благоустроенных 2023 — бед./7ед.

1 домов (проект «‚000
(проект «1000 дворови)

1
дворовых территорий II Итого: 18 ед./22ед.

травматизма

__________________________ дворов>)) 1

б

ПриложениеМ2 2
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 20.04.2023 м 1126—па

Приложение Ж 2
к муниципальной программе

«Формирование современной городской
среды на 2018 - 2025 годы» на территории

городского округа «Город Южно-Сахалинсю>

СВЕДЕНИЯ
ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ)

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

Ж Наименование индикатора Ед. изм. Значение_целевых_показателей_(индикаторов) по годам реализации
п/п (показателя) Базовое 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

значение
Цоляреализованньапроеiсгов % 0 100 100 100 100 100 100 100 100
благоустройства дворовьх
герриторий (полностыо
освещенных, оборудованных
местами для проведения досуга и
отдыха разными группами
населения (спортивные
площадки, детские площадки и
г.д.), малыми архитектурными
формами) в общем количестве
запланированных к реализации в

7

гечение отчетного года проектов
благоустройства дворовых
герриторяй

2. доля реализованных 0 100 100 100 100 100 100 100 100
юмплексных проектов
благоустройства общественных
герриторий в общем количестве
запланированных к реализации в
гечение отчетного года проектов
5лагоустройства общественных
герриторий

3. доля дворовых территорий, % 0 100 100 100 100 100 100 100 100
благоустройство которых
выполнено при участии граждан,
организаций в соответствующих
мероприятиях, в общем
количестве запланированных к
зеализации в течение отчетного
года проепов благоустройства
дворовых территорий

Ф. Цоля благоустроенных дворовьа % 0 100 100 100 100 100 100 100 100
герриторий в общем количестве
дворовьа территорий,
подлежащих благоустройству в
лчетном году с использованием
субсидии на капитальный ремонт,
земонт дворовых территорий

5. Количество благоустроенных ед. 2043 2125
гщоровьа территорий
Количество благоустроенных и ед./ед. 31/82 - 61/168 71/203 413/565 892/1062 935/1147 966/1205 997/1266
(или) калитально

8

отремонтированных дворовых
герриторий (двор/дом) с 2019
года, нарастающим итогом

6. Площадь благоустроенных и 229367 - 436267 524466 721128,98 867923 1015767 1099111 1192687

(или) капитально
отремонтированных дворовьх
герриторий с 2019 года,
нарастающим итогом

7. доля благоустроенных дворовых % 68,53 72,8
герриторий
дозы благоустроенных и (или) % 11,1 - 18,2 33,9 62,4 69,5 80,5 89,7 100
каяитально отремонтированных
дворовьх территорий с 2019
года, нарастающим итогом

8. Количество благоустроенных ед. 2 - - - 3 4 6 7 9
общественных территорий с 2019
года, нарастающим итогом

9. Площадь благоустроенных м2 286000 294171,7
общественных территорий
благоустроенных в рамках
программы
Площадь благоустроенных м2 8171,7 - - - 21135,7 28979,1 40853,1 43419,1 62087,1
общественных территорий с 2019
года, нарастающим итогом

10. доля граждан, принимающих % 0,5
частие в решении вопросов
зазвития городской среды

доля граждан в возрасте старше % 9 - - 5 15 20 25 30 30
14 лет, вовлеченных в принятие
)ешений по вопросам городского
)азвития, в общей численности

9

городского населения в возрасте
старые 14 лет

11. Количество благоустроенных сд. О - - - 12 6
хворовых территорий в рамках
Плана социального развития
центров экономического роси
Сахалинской области (проеiа
«1000 дворов»)

10

ПриложениеМ9 З
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
от 20.04.2023 Ж 1126—па

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ПЕРЕХОДЯЩИХ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ
МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА <(ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСЮ>,

ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ ИЛИ КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТ
НА 2022-2023 ГОДЫ

Таблица 5/2

Ж п/п Адрес Площадь, Кол-во Кол-во Кол-во Вид мероприятия
дворов домов проектов

1. пр. Мира, д.245а, д.245б, д.24 16 4163 1 3 1 - капитальный
ремонт

2. ул. Амурская, д.IОО, д.IО2, ул. 8063 1 4 1 капитальный
Ленина, д.2I9, д.217 ремонт

3. ул. Пуркаева, д.80, д.82а 8257 1 2 1 капитальный
ремонт

4. ул. Комсомольская, д.ЗООб 2497 1 1 1 капитальный
ремонт

5. пр. Победы, д.бЗв, д.бЗг 6352 1 2 1 капитальный

II

ремонт
Итого: 29332 5 12 5

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ДВОРОВЬ1Х ТЕРРИТОРИЙ
МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖ}{О-САХАЛИНСЮ>, ПОДЛЕЖАЩИХ

БЛАГОУСТРОЙСТВУ ИЛИ КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ,
НА 2023 ГОД

Таблица б
!ЧЪ п! Адрес Площадь, ? Кол-во 1 Кол-во Кол-во Вид мероприятия

п дворов домов проекто
в

1. ПлIр Ново-Александровск, ул. 30 лет 5400 1 2 1 капитальный
Победы, д. i 3, д. 15 ремонт

2. Пл/р Ново-Александровск, ул. Науки, д.9 1450 1 1 1 капитальный
ремонт

3. Пл/р Луговое, ул. 2-я Пионерская, д.56, 4000 1 4 1 капитальный
д.5 В, д.59, д.61 ремонт

4. ул. Карьерная, д.35, д.37. д.39 5000 1 3 1 капитальный
ремонт

5. пер. Красносельский, д.б 2300 1 1 1 капитальный
ремонт

6. пр. Мира, д.65 корпус 2, ул. Физкулыурная, 3500 I 2 1 капитальный
д.28 ремонт

7. ул. Сахалинская, д.108, д.108а, д.106, д.IОба 6000 1 4 1 капитальный

12

________________________________________

ремонт

8. ул. Милицейская, д.II, д.IIа, д.7а 3300 1 3 1 капитальный

ремонт

9. ул. Курильская, д.З, д.7, ул. Комсомольская, 9000 1 3 1 капитальный

д.I52 ремонт

10. ул. Железнодорожная, д.81, д.81а 3600 1 2 1 капитальный

ремонт

11. Спортивный проезд, д.13, д.15 5500 1 2 1 капитальный

ремонт

12. пр. Победы, д.’9. д.2I, д.23 4000 1 3 1 капитальный

ремонт

13. ул. Поповича, д.73 1275 1 1 1 капитальный

ремонт

14. ул. Поповича, д.79, д.77, д.75 3845 3 3 1 капитальный ремонт

15. пр. Победы, д.39а 2000 1 1 1 капитальный

ремонт

16. пр. Мира, д.239в, ул. Емельянова, д.2I 4578 2 2 1 капитальный

— ремонт

17. ул. Комсомольская, д. 259а, 2596, ул. 4380 1 3 1 капитальный
А.М.Горького д. 626 ремонт

18. пр. Мира, д.25I д.249, д. 247 2580 1 3 1 капитальный

ремонт
19. пер. Отдаленный, 2д, 2г, 2в, 26 4000 2 4 1 капитальный

ремонт

20. ул. Есенина, д.7, д.7а, д.5а 2000 1 3 1 капитальный

ремонт

13

21. ул. 3-я Набережная, д.IО, д.12 4168 1 2 1 капитальный

ремонт

22. ул. Бумажная, д.22а, д.226 4520 2 2 1 капитальный

ремонт

23. пр. Мира, д.280 2000 1 1 1 капитальный

ремо нт

24. пр. Победы, д.7а ‚500 1 1 1 капитальный

ремонт

25. ул. Армейская, д.I8, д.16, д.20, д.22, д.24 8950 4 5 1 капитальный

ремонт

26. пр. Мира д.39I, д.391а, д.ЗдЗ, д. 393а, 7300 3 5 1 капитальный

д.З9З6 ремонт

27. ул. Б. Полевого, д.4, д.6, д.8, д.IО, д.12, д.14 3000 1 6 1 капитальный

ремонт

28. ул. Комсомольская, д.2416 (продолжение 3614 1 1 1 капитальный
рот)

—______ ремонт

Итого: 112760 38 73 28

14

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ
МНОГОКВАРТИРРЫХ ДОМОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА <(ГОРОД

ЮЖГ{О-САХАЖЖСЮ>, ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ (ПРОЕКТ «1000 ДВОРОВ»)
НА 2023 ГОД

Таблица 611

К п/п Адрес Площадь м2 Кол-во Кол-во Кол-во Вид мероприятия
дворов домов проектов

1. ул. Курильская, д. 5 1020,5 1 1 1 благоустройство (проект
<(1000 дворов»)

2. ул. Пуркаева, д. 112 652 1 1 1 благоустройство (проект
«1000 дворов»)

3. ул. Комсомольская, д. 298, ул. 2003 1 2 1 благоустройство (проект
Комсомольская, д. 296а «1000 дворов»)

4. ул. Бумажная, д. 22 383 1 1 1 благоустройство (проект
«1000 дворов»)

5. ул. Авиационная, д. 72 724 1 1 1 благоустройство (проект
«1000 дворов»)

6. ул. 2-я Пионерская, д.60 969,5 1 1 1 благоустройство (проект
«1000 дворов»)

Итого: 5752,0 6 7 6

15

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ
МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-СЮ(АЛИНСК», ПОДЛЕЖАЩИХ

БЛАГОУСТРОЙСТВУ ИЛИ КАШ1ТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ
НА 2024 ГОД

Таблица 7

К п! Адрес 2 Кол-во Кол-во Кол-во Вид мероприятияПлощадь, мп дворов домов проеiсго
в

1. п/р Ново-Александровск, ул. 3-я 3000 1 2 1 капитальный ремонт
Строительная, д.9, д. II

2. пл/р Ново-Александровск, ул. Науки, д.11 1333 1 1 1 капитальный ремонт

3. Пл/р Луговое, 1000 1 1 1 капитальный ремонт
ул. 2-я Пионерская, д.5 1

4. пр. Мира, д.Iа корпус 2 2500 1 1 1 капитальный ремонт

5. пл/р Луговое, ул. Комарова, д. 27, д. 29 3000 1 2 1 капитальный ремонт

6. ул. Южно-Сахалинская, д.6, д.8, д.10 6800 2 3 1 капитальный ремонт

7. ул. Бумажная, д.24а 1800 1 1 1 капитальный ремонт

8. ул. Курильская д.59, ул. Амурская, д.29, 5900 1 4 1 капитальный ремонт
ул. Хабаровская д.58, д.бО

9. ул. Пограничная, д.80, д.80а, д.806 3750 3 3 1 капитальный ремонт

16

10. ул. Чехова, д.43, д.43а 6641 1 2 1 капитальный ремонт

11. Коммунистический пр-юг, д.IЗ, д.15 3500 1 2 1 капитальный ремонт

12. б-р Анкудинова, д.5а, д.5, д. 7 3500 1 3 1 капитальный ремонт

13. ул. Ленина, д.3’465 д.312а 2250 1 2 1 капитальный ремонт

14. ул. Поповича, д.55 2900 1 1 1 капитальный ремонт

15. ул. Пограничная, д.60 2000 1 1 1 капитальный ремонт

16. пр. Мира, д.I95 1450 1 1 1 капитальный ремонт

17. пр. Мира, д.239а 1700 1 1 1 капитальный ремонт

18. ул. Комсомольская, д.253а, 2536 2920 1 2 1 капитальный ремонт

19. ул. Пуркаева, д. 84 1700 1 1 1 капитальный ремонт

20. ул. Авиационная, д.61. д.63 2000 1 2 1 капитальный ремонт

21. ул. Пуркаева, д.4З, д.4’5 д.45, д.47 8400 2 4 1 капитальный ремонт

22. пр. Мира, д.З75, д.З77, д.375а, Д.З75б, ул. 7000 1 7 1 капитальный
Больничная, Д.4О, д.40а, д.38 ремонт

23. ул. Физкульгiурная, д.I8, д.IЗ/I, Д.14 2500 1 1 1 благоустройство

17

24. ул. Крайняя, д.37 800 1 1 1 благоустройство

25. с. дальнее, ул. 1-я Московская, д.I5, д.I7, 3600 1 4 1 благоустройство
ул. Крымская, д.I8, д.2О

26. ул. Фабричнал, д. 14, д. 18 800 1 2 1 благоустройство

27. б-р Анк7динова, д. 9, д. 11, д. 13 600 1 3 1 благоустройство

Итого: 83344 31 58 27

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ДВОРОВЬГХ ТЕРРИТОРИЙ
МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК», ПОДЛЕЖАЩИХ

БЛАГОУСТРОЙСТВУ ИЛИ КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ,
НА 2025 ГОД

Таблица 8

М п! Адрес 2 Кол-во Кол-во Кол-во Вид мероприятияПлощадь, мп дворов домов проект

ов

1. Пл/р Ново-Александровск, ул. Восточная, 4000 1 3 1 капитальный
д.22, д.24, д.2б ремонт

2. пл/р Ново-Александровск, ул. Науки, д. 4, 2500 2 2 1 капитальный ремонт
д. 5

18

3. с. Синегорек, ул. Горная, д.5, д.6 6500 2 2 1 капитальный
ремонт

4. пр. Мира, д.512, д.5/З, д.5/4 4000 2 3 1 капитальный ремонт

5. пл/р Луговое, ул. Комарова, д. 3 1700 1 1 1 капитальный ремонт

6. ул. Железнодорожная, д. 18, д. 1 8а, ул. 8200 2 4 1 капитальный
Южно-Сахалинская, д.I7, д.I9 ремонт

7. ул. Ленина, д. 196, д. 198, д. 184, д. 184а, 6800 2 5 1 капитальный ремонт
д. 182

8. ул. Невельская, д.7 2000 1 1 1 капитальный
ремонт

9. ул. Железнодорожная, д.83, д.83а 3600 1 2 1 капитальный
ремонт

10. ул. Поповича, д. 40, д.40а 3400 1 2 1 капитальный
ремонт

11. ул. Тихоокеанская, д. 2, д. 4 3500 i 2 1 капитальный ремонт

12. ул. Комсомольская, д. 227 2000 1 1 1 капитальный ремонт

13. ул. Ленина, д. 283, 283а, 2836, 285а 6000 2 4 1 капитальный ремонт

14. пр. Победы, д. 8 1800 1 1 1 капитальный ремонт

19

15. ул. Емельянова, д. 29 1500 1 1 1 капитальный ремонт

16. пр. Победьт, д.55в 1500 1 1 1 капитальный ремонт

17. пр. Мира, д.2З5, д.237 11850 1 2 1 капитальный
ремонт

18. ул. Есенина, д.5, Д.3 3000 1 2 1 капитальный
ремонт

19. пер. Отдаленный, д. 76, д. 9а, д.9б, Д. 11 а, 6000 1 6 1 капитальный ремонт
д. IIб,д. IЗа

20. ул. Комсомольская, д. 263, д. 263а, д. 265а, 2000 1 6 1 капитальный ремонт
д. 265, д. 267а, д. 271/1

21. ул. Амурская, д.Iб7, д.Iб9 4200 1 2 1 капитальный ремонт

22. с. Березняки, ул. Крайняя, д. 6, д. 8, ул. 6000 2 4 1 капитальный ремонт
Зеленая, д.4., д.4а

23. ул. Физкультурная, д.З8, д.4О, д.42 800 1 3 1 благоустройство

24. пр. Победы, д.12а 726 1 1 1 благоустройство

Итого: 93576 31 61 24